Los cambios y acciones que se verifican entre los cuerpos inertes, no son sino interacciones de fuerzas físicas o químicas, que explican el influjo de unos seres sobre otros. Ahora bien, tales interacciones proceden del modo de ser de cada cuerpo, pero no están originados por una forma viva, que consiga asimilar su resultado para convertirlo en parte de

¹⁶² "Est ergo quedam operatio animae, quae in tantum excedit naturam corpoream, quod neque etiam exercetur per organum corporale. Et talis est operatio *animae rationalis*. Est autem alia operatio animae infra istam, quae quidem fit per organum corporale, non tamen per aliquam corpoream qualitatem. Et talis est operatio *animae sensibilis*: quia etsi calidum et frigidum, et humidum et siccum, et aliae huiusmodi qualitates corporeae requirantur ad operationem sensus; non tamen ita quod mediante virtute talium qualitatum operatio animae sensibilis procedat; sed requiruntur solum ad debitam dispositionem organi. - Infima autem operationum animae est, quae fit per organum corporeum, et virtute corporeae qualitatibus. Supergrredit tamen operationem naturae corporeae: quia motiones corporum sunt ab exteriori principio, huiusmodi autem operationes sunt a principio intrinseco; hoc enim commune est omnibus operationibus animae; omne enim animatum aliquo modo movet seipsum. Et talis est operatio *animae vegetabilis*: digestio enim, et ea quae consequuntur, fit instrumentaliter per actionem caloris, ut dicitur in II *De anima*"

sí mismo. En el ser vivo existe siempre un *plus*, que lo sitúa por encima de la naturaleza inanimada. Mientras mayor sea la independencia de la materia corporal, la acción del viviente requerirá menos de la intervención de las cualidades sensibles. En el caso del alma vegetativa y de sus operaciones, es fundamental la eficiencia de las formas accidentales activas, por cuya virtud se ejercen dichas actividades. De hecho, los procesos digestivos y de crecimiento pueden ser fácilmente asimilables y hasta reductibles a transformaciones químicas, peculiares y complejas, pues convierten los elementos no vivos -y hasta inorgánicos- en substancia viva.

Si damos un paso adelante, para analizar la naturaleza del conocimiento sensible, nos situamos en un nivel que supera aún más la naturaleza corpórea. A pesar de que la sensibilidad requiere de un órgano para ejercer sus actos, lo mismo que de la intervención de cualidades corpóreas, sin embargo, aquí la eficacia no depende ya tanto de dichas cualidades. La recepción de las cualidades corpóreas -inmutación-, se distingue claramente del acto conocimiento que alcanza a dicha cualidad. La inmutación influye sólo para la debida disposición del órgano. Ciertamente es necesario que para conocer la humedad del agua sumerjamos el dedo en ella, pero tal humedecimiento no puede ser igualado al conocimiento de lo húmedo. Dos ejemplos podrían aclarar esta proposición: por más que sumerjamos un tronco en el agua -aún hasta empaparlo-, éste no será capaz de conocer la humedad, lo mismo que una piedra. A pesar de que calentemos la piel de un animal muerto hasta rostizarlo, no podemos decir que tal calentamiento es para ese animal conocimiento del calor.